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Ma ga si net

Globalpsykologen Evelin Lind ner◗◗

Eg har møtt ei som vil  
endra verda

– Pass på! Gå forsiktig! seier ho og ser meg vel ned den 
vinterglatte trappa utanfor bislaget. Ho har nett fortalt om ei 
ny stjerne ho vil skapa på himmelkvelven, ei påminning om 
vår felles lagnad. Eg går ut i dagen og veit ikkje kva eg  
skal tenka. Mest er eg freista til å gje meg ende over. 

Tekst: Arne Olav L. Ha ge berg

Ho er ein re spek tert forskar, med dok tor
gra der både i psy ko lo gi og me di sin, og med 
eine boka si kåra til ei av dei viktigaste fag
bø ke ne i verda av re nom mer te Choi ce i 
2006. Des mond Tutu kom jam vel og spur
te om å få lov til å skriva føreordet til den 
sis te boka hennar. Eg bur de nok halda meg 
ob jek tiv over for ein slik au to ri tet. På den 
and re sida, eg slit med å opp nå ein kri tisk 
dis tan se i møte med eit men nes ke som byr
jar alle epostar med «Min kjæ re Arne 
Olav!», og som 40 år etter tenåra framleis 
mei ner ho kan endra verda.

EVELIN LIND NER

Født i Ha meln, Tysk land i 1954•	

Dok tor gra der i psy ko lo gi og me di sin•	

Grunnleggar av fors kings fel tet humilia-•	
tion stu dies

Forskar på glo ba li se ring, in ter na sjo na le •	
relasjonar,	konfliktløysing	og	fe	no	me	net	
audmjuking for stått som kren king av 
verdigheit og li ke verd

Blei til delt pri sen Fan ge nes tes ta men te i •	
2009

In ter vju

– Eg vil leva ut kjærleiken min til men
neskeheita, ikkje bare snakka om den, sei er 
ho.

Eg inn røm mer det: Evelin Ger da Lind
ner fa sci ne rer meg djupt.

Ob jek tet
Det sis te vi snakka om, me dan eg knyt te 
skoa mine på veg ut av rek ke hu set på Hol
tet sør i Oslo, var det ab sur de i om gre pet 
in ter vju ob jekt. Ein jour na list er ein med 
de fi ni sjons makt, ein som kastar det opp
høgde blik ket sitt på verda og sei er til kven 
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VARM VEL KOMST: Evelin Ger da Lind ner 
for kyn ner ein fast kjærleik som ho sei er har 
potensiale til å endra livsvilkåra på klo den, 
og freistar sjølv å leva den ut i alt ho tek seg 
til. Foto: Arne Olav L. Ha ge berg
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ten sitt blikk at ten de på vår fel les heim er 
noko heilt nytt i menneska si his to rie.

– Verda blir mind re både i rea li te ten og i 
sin na våre. Det er det te eg kallar glo ba li se
ring, sei er Lind ner.

Sta dig fleire stengs ler blir bor te mel lom 
folk og land, noko som kan skapa mykje li
ding. Men det ligg òg eit unikt po ten si al i 
den mo der ne globaliseringa. Også Romar
riket var ei samanstelling av mind re grup
per, men det grunnleggande nye i vår situa
sjon er den fel les innsikta i at jor da er lita, 
avgrensa, sår bar og ikkje kan utvidast.

Inn i den ne situa sjo nen oppfordrar Eve
lin Lind ner oss til å tenka stort, og gjer det 
meir enn gjer ne sjølv. Sto re delar av li vet 
hennar har vore ei med vi ten rei se mot stør
re over blikk og djupare inn sikt. Det er len
ge si dan ho har hatt nokon mann, og ho har 
in gen born Etter at ho pas ser te 45 og måt te 
gje endeleg slepp på drau men om å bli mor, 
har ho eigna seg fullt og heilt til oppgåva.

Tysk på slump
Men kva mei ner Evelin Lind ner med at det 
er til fel dig at ho er tysk statsborgar? Det 
heile har bak grunn i ei gru full fa mi lie his to

passa som inn rei se do ku ment. Men ho har 
alt så eit tysk òg, så ho er sik ker på å koma 
seg rundt på si uendelege no ma de ferd gjen
nom verda.

– Nokon kallar meg ein vandrande sufi, 
and re ein pi le grim.

Pro fes sor utan uni ver si tet
Sjølv kallar ho seg den før s te pro fes so ren 
ved Verdsuni ver si tetet, eit universitet som 
endå ikkje finst, men som ho er overtydd 
om at verda treng, og som vil kunna admi
nistrerast frå verdsføderasjonen ho òg mei
ner vi treng. For å for val ta kunn ska pen og 
av gjer de ne i ei glo ba li sert verd treng ein 
over na sjo na le institusjonar.

– Når eg sei er det te, tenkjer folk med ein 
gong på einsretting og uni for me ring, men 
det handlar om det mot set te. I da gens sam
funn har ikkje mangfaldet sjan se til å blø
ma. Popkul tu ren er uni form. Eg snakkar 
om einskap, ikkje einsretting.

Så godt som alle verdas tvnyhende byr
jar med ein snurrande klo de. Slik blir sjåara
ne sta dig min te på at vi alle er innbyggarar 
på den same pla ne ten. In gen av forfedrane 
våre had de den ne syns vin ke len. As tro nau

han vil: Du! Ja du der! Du med den lan ge 
lyse flet ta og raud gen ser. I dag er du ob jek
tet mitt! Ein slik me to de fun ge rer dårleg 
med Evelin Lind ner. Grunnleggaren av fag
fel tet humiliation stu dies let seg ikkje aud
mjuka, men de ler gjer ne audmjukt av seg 
sjølv. Ho stil ler seg fram for bi sko par, presi
dentar, professorar og psykologistudentar 
og sei er: «De er min Mer ce des! Eg vil my
kje hel ler treffa dykk enn å ha ein Mer ce
des – el ler 30 mercedesar for den saks 
skuld.» Sli ke ting sei er Evelin Lind ner, og 
mei ner det.

Ho gjev ikkje så man ge in ter vju, mel
lom anna for di ho ofte kjen ner seg mis for
stått. Då eg spur te kvifor eg fekk intervjua 
hen ne, sa ho at ho lik te må ten eg tok kon
takt med hen ne på. Ifølgje Evelin Lind ner 
er eg ein som nærmar meg ting med ope 
sinn og utan på førehand å ha be stemt 
meg for kva eg vil høyra. Sli ke men nes ke 
vil Evelin Lind ner ha rundt seg. Det er 
noko av det ho mei ner når ho sta dig snak
kar om dei som «walk the talk», le ver som 
dei læ rer og gjev tankane bein å gå på. 
Sjølv er eg sterkt i tvil om eg fyl ler kriteria, 
men du som les, kan ha det i bakhovudet 
når eg seinare fortel om det verdsom
spennande nett ver ket ho medvite har 
bygd i snart ti år.

Bor gar utan land
Eg er alt så ikkje ein ob jek tiv jour na list. 
Meir er eg ein oppdagar som kjem at ten de 
etter ei rei se i Evelin Lind ner sitt mag net
felt. Og det å møta and re gjer noko med 
oss, sjølv med oss som ein gong har eigd ein 
Mer ce des. Evelin Lind ner har vald vekk 
sjølv det å ha ein stad å bu. Alt for å kunna 
vera fri til å reisa i verda og møta and re.

Hu set vi sat i stova til, er ikkje hennar. 
Dei sto re tekoppane er òg ven nin na sine. 
Lind ner fortel at ho eigentleg ikkje li ker 
hus. Ho er både statslaus og heimlaus, el ler 
ein verdsborgar med bus tad hos ve ner i alle 
land, som ho sjølv ser det. Heilt statslaus er 
ho sjølvsagt ikkje. Det er vel ikkje lov i ei 
verd som er så oppteken av na sjo na li tet.

– Eg har tysk statsborgarskap, men det 
er til fel dig, sei er ho, og dreg fram eit World 
Pass port ut stedt av World Go vern ment of 
World Citizens, ein ak ti vistor ga ni sa sjon 
skipa av amerikanaren Gar ry Da vis i 1953. 
Ifølgje nett si de ne til or ga ni sa sjo nen er det i 
dag nær ein mil lion men nes ke rundt i verda 
med sli ke pass, og ein heil del statar godtek 

BARNDOMEN: Far til Evelin Lind ner blei nær avretta un der kri gen då han set te seg opp mot 
nazistane, men slapp frå det med å mis ta ein arm. Her er far og dot ter på tril le tur påska 
1955, då Evelin var eitt år ga mal. Foto: Pri vat
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merksame på at dei har rettar som ikkje er 
rea li ser te. Menneskerettane gjev dei ned
bøygde rett til å kjenna seg audmjuka. 
Spørs må let er kva dei vel å gjera med den
ne innsikta. I hen de ne til klo ke leiarar, som 
Nel son Man de la i SørAf ri ka, kan so siale 
revolusjonar føra til stør re verdigheit for 
alle borgarane i eit sam funn. Man de la var 
sjølv audmjuk i møte med mak ta han fekk, 
og av sto frå å audmjuka dei tidlegare over
griparane sine. Han in vi ter te dei hel ler inn i 
den nye regjeringa, og na sjo nen fekk jam
vel ein sanningskommisjon som aner kjen te 
lidinga til den tidlegare un der klas sen utan å 
audmjuka dei tidlegare herskarane.

I Rwan da er biletet eit anna. Der kul mi
ner te motsetnadene mel lom fol ke grup pe
ne hutu og tut si i eit fol ke mord. Nær ein 
mil lion men nes ke blei drepne i lø pet av tre 
månader i 1994 (sjå eigen boks).

Studiar i audmjuking
Då Evelin Lind ner i 1997 skul le i gang med 
dok tor grads ar bei det sitt ved Psy ko lo gisk 
in sti tutt, Uni ver si te tet i Oslo, var ut gangs
punk tet det ein kan kalla na sjo nen Tysk
land si audmjukingshistorie. Den fer di ge 
avhandlinga bar nam net The Feel ing of Be
ing Humiliated: A Cen tral Theme in Armed 
Conflicts. A Study of the Role of Humiliation 
in So ma lia, and Bu run di/Rwan da, Be tween 
the Warring Parties, and in Relation to Third 
Intervening Parties.

Hy po te sen gjekk ut på at ein kun ne sjå 
audmjuking som ein avgjerande føresetnad 
for konfliktane i Rwan da og So ma lia i Af ri
ka på 1990ta let, nett som det had de vore 
for NaziTysk land eit halvt hund re år tidle
gare. Ver sail lestrak ta ten etter før s te verds
krigen kravde at Tysk land tok på seg skulda 
for kri gen, og la kraf ti ge mi li tæ re og folke
rettslege sanksjonar på na sjo nen. Det te in
ne bar ei audmjuking av eit heilt folk, og gav 
grobotn for mindreverdskjensla som Hit ler 
viss te så godt korleis han skul le nøra opp 
un der og ut nyt ta.

Lind ner blei før s te gong merksam på 
audmjukinga som fe no men då ho frå 1984 
til 1991 jobba som psy ko lo gisk rådgjevar 
ved Ame ri can Uni ver si ty of Cairo i Kai ro, 
Egypt. Kli ent kret sen var studentar og læra

ver etterlivet i Him me len her og no, me dan 
dei ber fleire timar for da gen. Evelin byrja 
allereie som ni åring å tvila på det dog ma ti
ske fun da men tet i trussystemet deira. Re
sul ta tet var at ho blei eks klu dert også frå 
sin eigen fa mi lie, for ho kun ne ikkje ta del i 
det som gav li vet til for eldre og søs ken mei
ning og innhald. Som framand både hei me 
og ute blei ho to talt iso lert. Ho kjende at 
hel ler ikkje Gud had de plass til hen ne, for 
ho trudde feil og vil le bli for vist også etter 
dø den. Og alt var følgjer av krig og tvangs
for flyt ting.

– Lidinga eg såg i min eigen fa mi lie, har 
opna augo mine for men nes ke slek ta si li
ding på jor da I dag skjønar eg foreldra mine, 
at dei treng re li gi øsi te ten sin for i det heile 
å overleva. Eg er vel dig glad i dei og fø ler 
med dei for alt dei har opp levd. Ei slik 
kjærleg medkjensle er ein av dei sent rale 
driv kref te ne i ar bei det mitt, sei er Evelin 
Lind ner.

Egalization
– Ho lo caust, fol ke mord, et nisk utreinsking, 
mas se drap, øydeleggingar av vårt eige ha bi
tat, det te er den sørgjelege situa sjo nen som 
vi har skapt for oss sjølve. Eg kan ikkje leva 
eit nor malt liv når millionar av men nes ke 
framleis må lida og øko sy ste met vårt er i 
ferd med å bli øydelagd. Eg korkje vil el ler 
kan lata att augo og gan ske en kelt gjera det 
bes te ut av situa sjo nen slik den er, sei er ho.

Løysinga hennar er ei hu ma ni se ring av 
det glo ba le verdssamfunnet. Med ny or det 
egalization (samansett av egality (lik skap/
li ke verd) og globalization (glo ba li se ring) 
freistar ho å fan ga noko av es sen sen i den ne 
tan ke gan gen. FNs men nes ke retts er klæ ring 
frå 1948 slår fast at alle men nes ke er fød de 
frie og med same men nes ke verd og men
neskerettar. Men ifølgje Lind ner legg ein 
ofte for stor vekt på rettane på kost nad av 
ver det. Det er bare å sjå på nam net erklæ
ringa har fått. Kan henda had de det vore 
be tre om den blei kalla menneskeverdser
klæringa, for det er her det heile byrjar, 
hevdar verdsborgaren.

Verdsomspennande in for ma sjons tek no
lo gi, global bu si ness og tu ris me gjer verdas 
un der klas ser, subkulturar og minoritetar 

rie. Etter and re verdskrigen fekk Po len at
ten de sto re områd som dei had de mis ta til 
Tysk land i krigar for tu sen år si dan. Man ge 
millionar et nis ke tyskarar blei i 1945 og 
1946 tvangsflytta vest over frå områda 
Schle si en, Pom mern og AustPrøy sen. 
Blant des se var foreldra til Evelin. Dei fekk 
lov til å ta med seg 20 kilo kvar, men det te 
blei teke frå dei un der vegs. Utanom nokre 
fa mi lie fo to gra fi som var syd de inn i kleda, 
kom dei til Ves ten med bare det dei gjekk 
og sto i. Gardane måt te reisast frå med kyr 
på fjøsen, hestar i stal len og nøk ke len stå
ande i døra så pol ske busettarar kun ne flyt
ta di rek te inn.

– Mor mi sin heimby, Breslau, blei nes
ten heilt tømt for innbyggarar og fylt opp 
av nye. Foreldra mine er djupt trau ma ti ser
te av å ha mis ta heimlandet sitt. Framleis 
sei er dei: «Om vi bare kun ne reisa heim til 
Schle si en!», fortel Lind ner.

I til legg mis te fa ren dei to brørne sine 
som soldatar i Hit ler sine styrkar. Sjølv blei 
han nær avretta og mis te ein arm då han 
prøv de å setta seg opp mot nazistane. «Hit
ler valdtok oss,» sei er foreldra, kvar dag.

Ein framand i verda
For Evelin gjekk tvangsflyttinga endå len ger. 
Foreldra had de i det min ste drau men om eit 
heim land. Dottera had de ikkje ein gong det.

– Eg er ikkje hei me der eg er født, men 
det finst hel ler in gen stad eg kan reisa og 
kalla hei me. «Eg har inga tilknyting til men
nes ke slek ta, eg har in gen stad på den ne pla
ne ten.» Slik tenk te eg til eg var rundt 45, 
fortel Evelin. I dag er ho 56.

– Eigentleg kjem eg frå Valdtekt og 
Tvangs flyt ting, sei er ho med ka rak te ris tisk 
re to risk snert.

Og her kjem verdsborgarskapen inn. I 
mo den al der mak ta Evelin Lind ner å skapa 
seg ein ny trygg og lukkeleg iden ti tet. Sta
dig meir lukkeleg. I dag har iden ti te ten som 
verdsborgar hela smerta over ikkje å høyra 
til, fortel ho.

Ho vaks opp i ein heim så trau ma ti sert 
at trau me var det nor ma le. Etter verdskri
gen har foreldra ald ri hatt mot til å knyta 
seg til li vet i verda. Som svært in der lege 
krist ne le ver dei liva sine med Gud. Dei le

– Ein kul tur bygd på verdigheit for alle er godarta og livs kraf tig.  
Den opnar opp Man de la-ve gen ut av audmjukinga
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kosta millionar av men nes ke liv. For oss i 
No reg er det nærliggande å sjå på den nor
rø ne sogelitteraturen, med steil æres ko
deks, blodhemn og eskalerande stamme
krigar.

tra gis ke av gjer der, sei er Lind ner, som òg er 
in spi rert av teoriane til Har vardan tro po lo
gen Wil li am L. Ury.

Tan ken om at det er be tre å døy enn å 
framleis vera audmjuka, har ført familiar og 
statar inn i du ellliknande krigar som har 

rar frå alle nasjonar. Her såg ho korleis for
ståinga av kva som er audmjukande, va rie
rer sterkt mel lom uli ke kulturar. Ein fa mi lie 
der dottera er blitt valdteken, kan freista å 
retta opp att den audmjuka fa mi lie æra 
gjen nom å drepa hen ne. Menneskerettsfor
kjemparar blir fråstøytte av det dei ser som 
ei audmjukande ned vur de ring av kvin ner, 
me dan dei som for sva rer fa mi lie æra, er frå
støytte av menneskerettsforkjemparane si 
ned vur de ring av kul tu ren deira.

Dømet vi ser bare eitt av fleire moglege lag 
av audmjuking som Lind ner har de fi nert.

Audmjuking er ei hand ling, ei emo sjo
nell inn stil ling og ein so si al me ka nis me. 
Innanfor aka de mia har fe no me net re le vans 
i an tro po lo gi, so sio lo gi, fi lo so fi, sam funns
psy ko lo gi og kli nisk psy ko lo gi, og statsvit
skap. Det er i sin grunn transdisiplinært, og 
her ligg kan skje noko av forklaringa på at 
det inn til nyleg nes ten ald ri er blitt stu dert, 
hevdar Lind ner.

Tryggleiksdilemmaet
Æres kul tu ren som har vore rådande på jor
da dei sis te 10 000 åra, er ei til pas sing til 
det såkalla tryggleiksdilemmaet, ein term 
skapt av John Hertz og sent ral i in ter na sjo
nal sam funns fors king. Den re fe re rer til ein 
spi ral ef fekt som kan skapa kon flikt på tvers 
av grup per, sjølv om in gen av partane ei
gentleg ønskjer det. End ring i makt ba lan
sen, til dømes gjen nom at na sjon A rustar 
opp, fø rer til at na sjon B kan kjenna seg 
truga for di den mistrur na bo en. Kon se
kven sen blir at na sjon B pro du se rer endå 
fleire vå pen enn na sjon A. Den eine sta ten 
sin auke i tryggleik svekkar alt så den and re 
sta ten sin tryggleik tilsvarande. Det te har 
vore den rådande me ka nis men så len ge vi 
men nes ke har vore av hen gi ge av be stem te 
landressursar – si dan vi byrja med jord bruk 
for rundt 10 000 år si dan.

Æreskulturar er av hen gi ge av å halda 
opp eit strengt hie rar ki. Kvart hie rar kisk 
nivå har si eiga ære. Her har audmjukinga 
ein vik tig funk sjon. Den held oppe hier
arkiet gjen nom at dei len ger oppe på sam
funns sti gen audmjukar dei len ger nede for 
å min na dei på deira ret te stand.

– Tryggleiksdilemmaet er eit tra gisk di
lem ma, og æres kul tu ren tvingar folk til å ta 

TVANGS FLYT TING: Opp slag frå 14. juli 1945 der dei tys ke innbyggarane i Bad Salzbrunn får 
ord re om å forlata heimane sine i lø pet av tre timar. Ord re nekt vil føra til straff som in klu de rer 
bruk av vå pen. Sig nert oberst løyt nant Zinkowski i den pol ske hæ ren. Evelin Lind ner sine for-
eldre var blant dei de por ter te. Uret ten dei opp lev de blei si dan utslagsgjevande for Evelin sitt 
en ga sje men tet for alle som opp le ver audmjuking i verda.
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Kunn skap som uendeleg res surs
Men frå det glo ba le kunn skaps sam fun net 
vi ser spi rer til i dag, er det ifølgje Lind ner 
råd å dyrka ein ny kul tur bygd på verdig
heit for alle. I sam funn ba sert på jord bruk 
skapar den avgrensa til gan gen på dyrk bart 
land og den geo gra fis ke tilknytinga grobotn 
for konfliktar, maktkapplaup og framvok
ster av so siale ulikskapar og hie rar kis ke 
strukturar. I kunn skaps sam fun net er vi der
imot at ten de i situa sjo nen verda var i før 
jord bru ket vaks fram. For jegerar og noma
dar i ei romsleg verd fanst det all tid meir 
vilt å fel la i nes te dal. Nyare urhistoriefor
sking har vist at kulturar før og un der sis te 
is tid var svært fred sæ le, truleg for di dei lev
de i ei verd der det var rikeleg med plass til 
alle. Dei lev de i ballanse med kvarandre og 
dei for ny ba re ressursane. I vår tid er kunn
ska pen den for ny ba re res sur sen man ge le
ver av. Ja, meir enn det, den er ein res surs 
som aukar når ein de ler.

– Ein kul tur bygd på verdigheit for alle 
er godarta og livs kraf tig. Den opnar opp 
Man de lave gen ut av audmjukinga, sei er 
Lind ner.

Ho inn røm mer at verdigheitskulturen 
ennå ikkje er rea li sert nokon stad i verda. 
Da gens glo ba le lands by er bygd opp av 
røn ner og skur. Ut av det te må vi bygga eit 

ver dig verdssamfunn. No reg er det lan det 
i verda som er kome lengst, mei ner Lind
ner, men også her til lands er den ver di ge 
sta ten framleis bare ein vi sjon, ein draum 
det er verdt å kjempa for. Og det gjer alt så 
Evelin Lind ner til gagns. Tjue fi re timar i 
døgeret, sju dagar i veka le ver og ar bei der 
ho for å sjå vi sjo nen bli røynd, og den vik
tigaste reiskapen er Hu man Dignity and 
Humiliation Stu dies (Hu manDHS).

Human Dignity and Humiliation  
Stu dies
Stein på stein si dan 2001 har Evelin gje ve 
livs pro sjek tet sitt form. Ho kallar det eit 
glo balt og transdisiplinært nett verk av aka
demikarar og and re som bryr seg. Må let er 
å stimulera til endringar på sy stem ni vå, 
både lo kalt og glo balt. Dei vil bygga eit rom 
der re spekt og verd set ting kan slå rot og 
gro. Slik søkjer dei å bryta spiralar av audm
juking rundt i verda.

HumanDHS be står i dag av rundt 1000 
medlemer som er personleg in vi ter te av 
Evelin, for di dei har vist seg som men nes ke 
med evne til å tenka al ter na tivt og stort, 
som ho sei er. I til legg blir nett si da deira år
leg be søkt av nær 40 000 men nes ke frå 180 
land.

Nett ver ket ar ran ge rer to arvisse konfe

ransar per år. En i New York i de sem ber og 
ein utanfor USA, som i år blir hal den i 
Istan bul i ap ril. Dei aka de mis ke medleme
ne er vik ti ge for den vidare fram voks te ren 
av det tverrfaglege fors kings fel tet som 
Lind ner har grunn lagt med artiklane og bø
ke ne sine: audmjukingsstudier (humiliati
on stu dies). Fel tet skapar ana ly ser som byg
ger på innsikta i at audmjuking som 
fe no men gjen nom sy rer alt, frå mik ro ni vå 
til mak ro ni vå, frå den glo ba le og lo ka le po
li tik ken sine om rå de, via det ind re li vet i 
organisasjonar og føretak, til privatliva våre, 
jam vel kvar einskild sin ind re dia log og sitt 
blikk på seg sjølv. Dei uli ke nivåa er re flek
tert i Lind ner sine tre bø ker om em net: 
Making Ene mies: Humiliation and In ter na
tio nal Conflict (2006), Emotion and Con
flict: How Hu man Rights Can Dignify Emo
tion and Help Us Wage Good Conflict 
(2009), og den sis te som kjem frå tryk ke ri
et i des se dagar, Gender, Humiliation, and 
Glo bal Se cu ri ty: Dignifying Relationships 
from Love, Sex, and Parenthood to World Af
fairs.

Byg ger nett verk i verda
– Dei nes te tre åra kjem eg til å opphalda 
meg mykje i La tinAme ri ka, for der er vi 
sva ke, sei er Lind ner. Ho snakkar sjølvsagt 

Grun na det sto re ta let mis tenk te vil le sjølv 

verdas mest ef fek ti ve retts sys tem brukt 

meir enn 200 år på å sørgja for rett ferd for 

alle dei som blei mis tenk te for medverk

nad til fol ke mor det.

Ge ral di ne Umugwaneza, tidlegare 
rådgjevar ved rwan disk Høgsterett

Hutu og tut si er nam net på to fol ke grup per 
i Rwan da. For tu sen år si dan kom hutufol
ket til om rå det og busette seg som jordbru
karar. Rundt fire hund re år seinare kom 
kveghaldarane i tut sistam men til det same 
om rå det. Des se var i mindretal, men byg de 
opp eit strengt hie rar kisk sty re sett der dei 

innlema hutuane, og i man ge hund re år gav 
det te ein sta bil so si al situa sjon.

Men då kolonimakta Bel gia i 1920 tok 
over sty rin ga, fa vo ri ser te dei tut sigrup pa 
og skap te langt på veg dei motsetnadane 
som i 1994 før te til fol ke mord. Bak grun
nen for at tutsiane fekk høge posisjonar, var 
i stor grad ti das raseteoriar. Tutsiane had de 
den utsjånaden som belgiarane meinte var 
mest euro peisk. Favoriseringa av tutsiane, 
og den pa ral lel le undertrykkinga av hutua
ne, vek te til liv hutu og tut siidentitetane 
og eit hat frå hutu mot tut simindretalet. 
Det te før te fleire gongar til bru ta le aksjo
nar mot tutsiar frå 1959 og fram over.

Etter eit mi li tær kupp i 1973 tok hutu
ge ne ra len Juvénal Habyarimanas mak ta i 
lan det, og blei etter kvart vald til pre si dent 
(utan motkandidatar). Un der ein pågåande 
de mo kra ti se rings pro sess i lan det blei fly et 
til Habyarimana skote ned og pre si den ten 
dre pen 6. ap ril 1994. Den ne hendinga – 
som eks tre me hutuar i Habyarimana sin 
eigen tryg gings styr ke truleg stod bak – ut
løyste sys te ma tiske for søk på å ut ryd da tut
sibefolkinga. Over 100 dagar, frå 6. ap ril til 
mid ten av juli 1994, mis te 937 000 men
nes ke li vet. Fol ke mor det var sent ralt or ga
ni sert, men blei i stor grad ut ført av vanlege 
borgarar, ikkje av soldatar el ler stats mak ta. 

Rwan da – ein rund dans  
av audmjuking
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om nett ver ket sitt. Glo ba le nett verk har 
ein ten dens til å få ei slag si de i Eu ro pa og 
USA. Stiftaren har allereie hatt ein tre års
pe ri ode i Asia for å unn gå at ein slik lag nad 
skal ram ma HumanDHSnett ver ket. No 
står alt så SørAme ri ka for tur. Nett verks
byg ging på eit slikt nivå krev si kvin ne, men 
prioriteringa er klar:

– Eg skil ikkje på fri tid og ar beid. Eg job
bar heile tida, og de ler tida mi mel lom fire 
like vik ti ge oppgåver: skri ving, forelesingar, 
og nett verks byg ging gjen nom møte med 
men nes ke og hund re vis av epostar i veka.

Tenkjer stra te gisk gjer ho alt så, men ho 
nek tar plent å vera nokon stra teg. Til det er 
ho alt for oppteken av ikkje å bruka and re 
til å opp nå eig ne mål. Ein underleg miks av 
hard og mjuk, av målmedvite in tel lekt og 
kjenslevart sinn som søkjer å samstemma 
seg med verda og med men nes ke. Som lege 
stu der te ho cel le ne og dei fy sio lo gis ke pro
sessane på mik ro ni vå. Som te ra peut i Kai ro 
fekk ho inn blikk i sin na til men nes ke frå 
man ge uli ke kulturar. Dok tor gra den hen
nar i psy ko lo gi var samfunnspykologisk. 
No freistar ho å finna løysingar for verda 
som eit heile. Ho har skaffa seg kunnskapar 
om dei viktigaste språkfamiliane i verda, og 
kan gjera seg for stått på ki ne sisk, rus sisk, 
ara bisk, ger man ske og la tin ske språk, ja

pansk og in do ne sisk. Tida som me di sin og 
psy ko lo gi stu dent nytta ho til å ha prak sis 
over heile klo den: Ma lay sia, New Zea land, 
USA, VestAf ri ka, Thai land, Kina … alt for 
å få kul tur for stå ing og bli den ge ne ra lis ten 
ho vil vera og mei ner ho må vera for å kun
na heva blik ket og tenka nye tankar. Verke
leg nye tankar.

Ei ny stjer ne
Om verda er bustaden din, er det kan skje 
naturleg å tenka på ein lysande sa tel litt når 
ein skal dekorera. The Peace Starpro ject er 
bare ein av HumanDHS sine intervensjo
nar som Lind ner håpar dei får sett ut i li vet. 
Tan ken er å få for ret nings menn som Rich
ard Bran son frå Vir gin el ler Bill Gates frå 
Mi cro soft med på å finansiera ein sa tel litt. 
Den skal senda ut eit lys som er så sterkt at 
det kan sjåast frå heile jor da. Ei ny stjer ne 
vil visa seg på himmelkvelven. Folk kan 
løfta blik ket og sjå den og bli min te om det 
den står for: fred i verda. Og så kan sa tel lit
ten senda tvsig nal med pro gram som 
fremjar fred og øko lo gisk medvit. Doku
mentarar om fol ke mord, el ler Al Gore sin 
kli ma film An Inconvenient Truth. Slik ten
kjer Evelin Lind ner.

Ein ting undra meg då eg las meg opp på 
hen ne i for kant av in ter vju et. Ser ein vekk 

frå aka de mis ke fors kings ba sar og nett si de
ne til HumanDHS, er Lind ner fak tisk gan
ske usynleg i me dia og på In ter nett. Kva 
skuldast det?

– We are fly ing un der the ra dar, svarar ho.
Nett ver ket er ikkje sterkt nok endå til å 

handtera og tåla stor merksemd. Difor gjer 
dei ikkje så mykje for å koma i me dia. Dess
utan gjer den glo ba le tilnærminga det van
skeleg. In gen nasjonar kan gjera krav på Eve
lin Lind ner. Slik blir ho mind re in ter es sant 
for me dium som forvaltar det na sjo nale viet 
i dei en kelte lan da, mei ner Lind ner.

Men endå viktigare er pa ra dig me pro
ble ma tik ken.

– Vitskapsteoretikarane Tho mas Kuhn 
og Char les San ders Peirce skildrar det vel
dig godt. Ved eit pa ra dig me skif te vil all tid 
dei etab ler te motsetta seg end ring. Dei le
ver av det noverande pa ra dig met og forsva
rar det. Dei unge som er opne for å tenka 
nye tankar, skjønar det, og dei som er på 
top pen og er fri stil te frå bindingar.

Av den sis te ka te go ri en har Lind ner 
bygd opp eit Glo bal Advisory Board til
knytt HumanDHS. Blant des se finst òg 
nor ske representantar som Fan ny Duckert, 
Tho mas Hyl land Erik sen, Bernt Hagtvet og 
Met te Newth.

Eks tre mis tis ke hutumilitsar blei for syn te 
med vå pen frå hæ ren og tok på seg oppgåva 
med å reinska lan det for tutsiar og mode
rate hutuar. Gjen nom ha te ful le radiosen
dingar oppmoda òg dei eks tre mis tis ke sty
res mak te ne hutuar flest til å gripa ma che ten 
og valdta, audmjuka og drepa tut sinaboane 
sine. Man ge følgde oppmodinga.

Over grep mot hutuar, ut ført av tutsiar, i 
na bo lan det Bu run di bi drog til å skapa eit 
kli ma for forfølginga av tutsiane i Rwan da. 
I 2000 sat rundt 120 000 men nes ke i rwan
dis ke feng sel skulda for fol ke mord og krigs
brotsverk.

Fol ke mor det før te òg til ein av dei mest 
dra ma ti ske flyktningsituasjonane i vår tid. 
Som følgje av frykt for represaliar etter at 
par ti et FPR, med rø ter i tut sigrup pa, tok 
over mak ta sommaren 1994, flykta over 
ein mil lion hutuar til Zaï re. I alt flykta over 
tre millionar rwandarar i 1994.

Kjelder: Sto re nor ske lek si kon, Wi ki pe dia 
og www.hks.harvard.edu

TO TAL AUDMJUKING:	Biletet	vi	ser	rwan	dis	ke	flyktningar	som	krys	ser	gren	sa	til	Tan	za	nia	i	mai	
1994.	Nær	ein	mil	lion	men	nes	ke	blei	drepne	og	tre	gongar	så	man	ge	drivne	på	flukt	un	der	
fol ke mor det i Rwan da. Foto: REU TERS/ Je re miah Kamau
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over flod av kul tu rel le og es te tis ke ut trykk. 
Må let er å laga ein kol lek sjon som skapar 
inn tek ter som kan finansiera dok tor gra der 
innanfor audmjukingsstudier.

Det kjennest som eg bare har skra pa i 
over fla ta av forteljinga om den ne un der le
ge vandraren som på slump er blitt litt 
norsk, men som eigentleg er noko så sjel
dan som ein vas ke ek te verdsborgar.

*
Etter å ha maila med hen ne før eg går til 
in ter vju et, veit eg det: Når ho opnar døra, 
kjem ho til å gje meg ein stor klem, sjølv 
om vi ald ri har sett kvarandre før. Eg går 
opp trap pa, finn dør klok ka og rin ger på.

– Hei Arne Olav! Der var du! Kom inn!
Så legg ho beg ge armane rundt meg. ◆

som byr verda på seg sjølv og si eiga his to rie. 
Som ikkje går av ve gen for å freista å for
midla eig ne pa ra nor ma le opplevingar, opp
levingar som for meg høy rest ut som ein 
slags kon takt med verdsaltet. Som legg ut 
bi le te på net tet av seg sjølv sam an med alle 
menneska ho mø ter på sin veg. Som ikkje 
ser det po ten si elt utak tis ke for ein forskar i å 
seia ting som: «Kan skje var det meininga vi 
skul le møtast slik.»

Epi log
Evelin Lind ner har heva seg over na sjo nale 
skiljelinjer, språk lege skiljelinjer, fag le ge, 
kul tu rel le og pro fe sjo nel le skiljelinjer. 
Nemnde eg at ho syr kle de? Far ge ri ke og 
flagrande over na sjo na le gevantar. Tan ken 
er å gje verdigheit gjen nom å sjå, for stå, 
verdsetta, fortolka og ta i bruk verda sin 

Yogini Lind ner
Eg trur ald ri ho sat i lo tus stil ling un der sam
ta len vår, sjølv om ho sta dig skifta stil ling og 
had de bei na både oppi so fa en, på gol vet og 
på bor det. Ho fortalde meg at ho eigentleg 
kjende seg audmjuka av å skulla sitta rett 
opp og ned i ein sofa, el ler av å få li vet sitt 
styrt og ka te go ri sert og sek sjo nert av eit hus 
med de fi ner te rom til å sova, laga mat, sjå på 
tv og arbeida. Eg trur ald ri ho sat i lo tus, men 
det er like vel slik eg hugsar hen ne – som ei 
yogini, eit vak kert, venleg og vist men nes ke 
som vil verda alt godt og skamlaust de ler 
den kos mis ke visdomen med oss. Nei, for
res ten, skamlaus er ikkje ei treffande ord. 
For no og då un der sam ta len vår blei den 
overveldande ener gi ri ke og kniv kvast ana ly
tis ke for ska ren eit lite og sår bart men nes ke, 
ei som sta dig stil ler seg lageleg til for hogg, 

FAR GE RIK OG RASTLAUS: Evelin Ger da Lind ner byggjer ikkje bare teoriar for fors king på in ter na sjo nal fred og for so ning. Med same ener gi 
skriv	ho	bø	ker	og	designar	kle	de.	Må	let	er	at	sa	let	skal	finansiera	dok	tor	gra	der	innanfor	humiliation stu dies. Foto: Arne Olav L. Ha ge berg


